(6) Ulpianus lib. 1 *institutionum* D.49,15,24: Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipse populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. Et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat. 敵とは、これにローマ国民が公に宣戦布告した者たち又はローマ国民に自ら宣言した者たちのことである。それ以外の者は、盗賊又は略奪者と呼ばれる。それゆえ盗賊により捕らわれた者は、盗賊の奴隷ではなく、帰国権は当人には必要でない。ところで、敵により、例えばゲルマン人やパルティア人により捕らわれた者は、敵の奴隷であり、帰国権により以前の状態を回復する。」

(7) Paulus lib. 16 ad Sabinum D.49,15,19,2: A piratis aut latronibus capti liberi permanent.

(8) Ulpianus lib. 5 *opinionum* D.49,15,21,1.: In civilibus dissensionibus quamvis saepe per eas res publica laedatur, non tamen in exitum rei publicae contenditur: qui in alterutras partes discedent, vice hostium non sunt eorum, inter quos iura captivitatum aut postliminiorum fuerint. Et ideo captos et venundatos posteaque manumissos placuit supervacuo repetere a principe ingenuitatem, quam nulla captivitate amiserant. 「内乱においては、たとえしばしばそれにより国家が危害を加えられようとも、国家の破滅に向けて戦われるわけではない。それぞれの軍門に加わる者は、その者との間で捕虜と帰国の権利が適用される場所の当の敵には当たらない。そしてそれゆえ捕らえられ売却されそしてその後には解放された者が皇帝に自由出生身分の回復を求めることが無益なことは確定のことであった。そもそも彼らは捕虜になって自由身分を喪失することは決してなかったからである。」

(9) Cicero, *de orat.* 1,40,182: Si quis apud nos servisset ex populo foederato seseque liberasset et postea domum revenisset, quaesitum est apud maiores nostros, num is ad suos postliminio redisset et amisisset hanc civitatem. 同盟国の国民の一人が我らローマ市民のもとで奴隷として働いたあと、自由人となったが、のちに帰国した場合、われわれの先人のあいたで問われたのは、彼が帰国（し復権する）権によって自国に戻り、それと同時にわが国の市民権を失ったかどうかという問題であった。」（大西訳を参照。）同盟関係と帰国権の関係について、キケロ文及び後掲 Festus 218（注10）、プロクルス文 Proculus, D.49,15,7pr.（注11）との関係について、あらためて検討するにしたい。差し当たり、Watson, LP,249sq.、吉原・前掲を参照。一般にローマ国民及び自由な国民 populi liberi、同盟国 foederati、王国 reges との関係について、Mommisen, III,645ff.; Kaser, *RPzR* I², 281, n.28所掲の文献を参照。

(10) Festus 218: Cum populus liberis et cum foederatis et cum regibus postliminium nobis est ita uti cum hostibus; quae nationes in dicione nostra sunt, cum his 「postliminium non est.」 「自由な国民、同盟者、王との間での帰国権は、敵国民との間でも同様に、我々に帰属する。我々の支配下にある国民との間には「帰国権はない。」

(11) Proculus lib. 8 *epistularum* D.49,15,7pr. Non dubito, quin foederati et liberi nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse: etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est, cum et illi apud nos et libertatem suam et dominium

rerum suarum aequae atque apud se retineant et eadem nobis apud eos contingant? Proculus lib. 8 *epistularum* D.49,15,7pr. 「同盟者たる自由な国民は我々にとつて異国民であるが、我々と彼らとの間に帰国権がないことを私は疑わない。というのは、彼らが我々のもとで自らの自由と物の所有権をまるで故国でのように享受し、同じことが彼らのもとで我々にも当てはまるのであれば、彼我の間で帰国権のいかなる必要性があるか?」 「そのようなことはないからである」] 1: Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in amicitiam venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. Hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiamsi neque auctoritate neque dignitate neque viri boni nobis praesunt, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est. 1. 「自由な国民とは、対等の同盟により友好関係に入った者であれ、同盟により当該国民が他国民の主権を喜んで尊重する旨が謳われるのであれ、いかなる他の国民の権力にも服していない者のことである。同盟者も同様である。もとよりこれに付言すれば、一方の国民が優越すると解されることは、他の国民が自由ではないと解されるわけでないということである。我々が庇護国民が自由であると理解する限り、たとえ権威においても品位においてもよき人たるにおいても彼らが我々に優らずといえども、我々の主権を尊重する者たちは自由であると解されるべきである。」 2: At fuit apud nos rei ex civitatibus foederatis et in eos damnatos animadvertimus. 「我々のもとで同盟国家出身の者は被告人となり、我々は、有罪判決の上彼らを罰する。」

(2) Liv.1,24,3: “Audi” inquit, “Iuppiter; audi, pater patratre populi Albani; audi tu, populus Albanus. Ut illa palam prima postrema ex illis tabulis ceravere recitata sunt sine dolo malo, utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt, illis legibus populus Romanus prior non deficiet. Si prior defexit publico consilio dolo malo, tum ille Diespiter populum Romanum sic ferito ut ego hunc porcum hic hodie feriam; tantoque magis ferito quanto magis potes pollesque.” 「聴け、ユッピテルよ。聴け、アルバの民の外交神官長よ。聴け、アルバの民よ。蝟版に記された条文が公の場で、一部始終、嘘偽りなく、読み上げられ、今日この場で正しく了解された以上は、ローマ人民が先に違犯することはない。もしローマ人民が公的決議と意図的害意により先

に違反することあれば、ユッピテルよ、今日ここで私がこの牡豚を打ち据えるよう、その日のうちにローマ人民を打ち据え給え。より大いなる権能、より大いなる威力持てる方として、これより激しく打ち据え給え。」岩谷智訳『ローマ建国以来の歴史1』京都大学学術出版会・二〇〇八年を参照。

(13) 注25を参照。「戦時においては帰国権は存在するが、平時には戦争により捕虜となった者に、平和条約において同人たちについて何らの取り決めも為されなかった限りで、帰国権は帰属する。それゆえセルウィウスはそのことが確定のことであると記しているが、その理由は、ローマ人は、帰還の希望は市民にとって平時よりも戦争の徳における方が大きいことを欲したからとされる。ところで、平時に異国民のもとに赴き、もし突然に戦争が勃発した場合、そのことによりそのもとで彼らが敵とされる当のその者たちの奴隷となることがある。この場合、彼らに戦時にも平時にも帰国権は帰属する。但し、彼らが帰国権を有さない旨条約により締結された場合はこの限りではない。」

(14) Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,5pr.: Postliminii ius competit aut in bello aut in pace.

(15) Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,5,1. In bello, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt: nam si eodem bello is reversus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. Antequam in praesidia perducatur hostium, manet civis. Tunc autem reversus intellegitur, si aut ad amicos nostros perveniat aut intra praesidia nostra esse coepit.

(16) Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,5,2. In pace quoque postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitiam neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus servus fit et eorum: idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est.

(17) Paulus lib. 16 *ad Sabinum* D.49,15,19,1: Indutiae sunt, cum in breve et in praesens tempus convenit, ne invicem se lacescant: quo tempore non est postliminium.

(18) D.49,15,4 Modestinus lib. 3 *regularum*: Eos, qui ab hostibus capiuntur vel hostibus deduntur, iure postliminii reverti

antiquitus placuit. An qui hostibus deditus reversus nec a nobis receptus civis Romanus sit, inter Brutum et Scaevolam varie tractatum est: et consequens est, ut civitatem non adipiscatur. 「敵にゆつて捕らわれ、または敵に引渡された者が帰国権により帰還するは、往時よりの決まりである。敵国民に引渡されそして返還されたがわれわれによつて受領されなかつた者がローマ市民であるか否かについてブルトウスとスカエウオラとのあいだで取扱いが異なつた、そしてこの者が市民権を認められなかつたのが一貫してゐる。」